direi de mym a vos, se me déos dá saude.

Ganha se tambem en teer dom martinho estes poderes Remediarem se muitas

cousas aguora qua, que se nom podem Remediar por Roma com estas embrulhadas

que la vaáo. Beem deve vosa alteza de creer que nisto nom som sospeito, pois sabe

becm que pera as cousas de voso scruico nom no som a ningucm, e tambem quao

pouqua comfianga devo teer de paremtes, pois atee aguora ninhuum deixou de me des-

agradecer o que por elles fiz. Noso senhor a vida e Real estado de vosa alteza guarde

e acrecenté.

De vila uicosa a xii dias de novembro de 1527.

As Reaes maos de vosa alteza beijo — O duque.

(Arch. Nac. Corp. Chron. Parí. 1, Mag. 12, üoc. 28)
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rogandi : Ac cum quibusuis personis ¡n diclis Regnis el dominüs consli-

tulis tune in lerlio el quarlo el quarlo simul consanguinilalis vel aííini-

lalis gradibus irapedilis el inler se matrimonialiler copulalis, ac in con-

Iraclis per eos malrimonüs eliam scienter eosdem conlrahenles, ab huius-

modi excessu ac censuris el penis quas propterea incurrcrint absoluendi,

renianere possinl, prolem susceptam el suscipiendam ^^ ex inde legilimain

decernendo; necnon cum quibusuis personis super quibusuis nalalium def-

fectibus et irregularilalibus quas aliqui censuris ecclesiaslicis ligali Mis-

sas el alia diuina oíficia celebrando^ aul alias se illis immiscendo quo-

modolibet, non lamen in contemplum clauium, conlraxerinl ut ad ordi-

nes eliara sacros et presbileralus proraoueri, ac in illis el per eos susce-

plis el suscipiendis ordinibus eliam in allaris ministerio ministrare, ac

quecunque quotcunque beneficia '" eeclesiaslica cum cura et sine cura se

inuicem compatienlia *\ eliam si dignilates personalus adminislraliones ucl

oíTicia in diclis ecclesiis el huiusmodi dignilates cúrale el elecliue fuerint,

si eis canonice conferanlur aul cliganlur presenlentur uel alias assumman-

tur ad illa el instiluantur, in eis recipe re el quoad uixerint retiñere libere

el licite valeant : Et insuper cum quibusuis personis in vigessimo etalis

eorum Anno conslilulis ad oblinendum vnum beneficium ecclesiasticum

cum cura eliam si parrochialis ecclesia, uel eius perpetua vicaria aut

alias, ul preferlur, calificatum fueril'^ dispensandi : Necnon duodecim

Comités palatinos et totidem Acólitos et Capellanos creandi, ac eliam

Duodecim in noslros et apostolice sedis Notarios auclorilate apostólica re-

cipiendi, ac aliorum noslrorum et dicte sedis Nolariorum et accolitorum

Capellanorum el aule noslre Lateranen. Comilum palalinorum numero et

consortio respective fauorabililer aggregandi, Ita quod ómnibus et singu-

lis priiiilegiis prerrogaliuis honoribus exemplionibus gratiis libertatibus

immunitaiibus et indultis gaudeant et vtanlur, quibus alii noslri et dicte

sedis nolarii et Accoliti Capellani ac aule noslre Lateranen. Comités pa-

latini vtunlur poliuntur el gaudent, ac vli poliri et gaudere poterunt

quomodolibet in fulurum, exhibendique el exhiberi faciendi eis insignia

Notarialus huiusmodi, recepto prius lamen ab eis solilo juramento : et

decem milites aurealos et poetas lauréalos^ ac quascunque personas suf-

íicientes el ydoneos volenles se ad docloratus seu licenciature et Bacha-

lariatus in vtroque vel altero jurium, et ad Magislerii (am in Theologia

quam in Artibus et Medicina, uel alios gradus preuio examine rigoroso

29i COHPO DIPLOMÁTICO PORTUGUEZ

el diligenli, ac serualis conslitulione *' Uiennen. el alus solemnitalibus ¡n

lalibus adhiberi solilis, promoiiendi scu promoueri, alque gradus huius-

modi el insignia solila at debila conferendi ac exhibendi, seu exiberi el

confcrri faciendi, cisque quod ómnibus el singulis graliis priuilegiis li-

berlalibus el indullis, quibus alii Milites aureati ac Poete Laureali per

nos et sedem apostolicam creali el instiluli, necnon ad huiusmodi gra-

dus in Vniversilalibus sludiorum generalium juxta illorum rilus el mores

ac serualis seruandis promoti vtunlur poliunlur et gaudenl, seu yIí potiri

el gaudere polerunl quomodolibel in fulurum, \t¡ potiri el gaudpre libere

€l licite possinl el debeanl indulgendi : Ac cum triginla personis vt que-

cunque dúo cúrala seu alias inuicem incompalibilia beneficia ecclesias-

tica, etiam in parrochiales ecclesie uel earum perpetué Ticarie aul digni-

tates personalus adminislraliones vel oíficia in Cathedralibus, etiam Me-

tropolitanis, uel collegialis el dignilales ipse in Cathedralibus etiam Me-

tropolilanis post pontificales maiores seu collegialis ecclesiis huiusmodi

principales scu talia mixlim fuerint, el ad dignilales personalus adminis-

lraliones uel oíTicia huiusmodi consueuerunt, qui per electionem assummi

€¡sque cura ¡mmineal'^'' animarum, si alias canonice conferanlur aut elí-

ganlur presententur uel alias assummanlur ad illa et instituantur, in eis

recipere et insimul quoad uixerint retiñere, illaque simul uel successiue

simpliciler vel ex causa permutationis quotiens eis placuerit dimitiere, et

loco dimissi uel dimissorum aliud uel alia simile vel dissimile aul simi-

lia uel dissimilia beneficium seu beneficia ecclesiasticum vel ecclesiaslica

Dúo''' dumlaxat cúrala seu alias inuicem incompalibilia similiter reci-

pere el insimul etiam quoad uixerint retiñere libere et licite valeant, dis-

pensandi, ac slatulis el consueludinibus, etiam juramento confirmatione

apostólica uel quauis firmitate alia roboratis, necnon fundalionibus ac ju-

re" patronalus ciericorum et laicorum mixlim aut laicorum tantum, el

si laicorum tantum et illis ex fundalione uel dolatione competat pro me-

dietate alioquin uel si mixlim in totum derogandi: Et^^ clericos, etiam
^*

in afTricam im perpeluam uel ad tempus propter excessus et crimina per

eos perpétrala ab ordinariis suis relegatos, ab exilio el ad patriam reuo-

candi, et cum condemnatis^^ ad exilium yI^* ad illud iré non teneantur

dispensandi, el penam huiusmodi " in aliam penam etiam pecuniariam

commutandi : Ac loco nonnuUarum parrochialium ecclesiarum, que in

nonnullis locis insignibus in preceptoriis mililie Jesu christi erecle fue-
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ranl, Preceplorüs^* ipsis in eis suppressis et exiinctis alias símiles pre-

ceplorias iu alus parrochialibus ecclesüs aliorum locorum de ipsius Re-

gis consensu, eligendi et surrogandi : Necnon quibusuis mulieribus ho-

neslis vlquecunque monasleiia el domos monialiura quoruncunque, eliam

obseruanlie clauslralis excmpta et non exempla, quomodocunque'^^ re-

clusa cum tribus matronis etiam honestis de '." concensu earum que di-

ctis Monasleriis et domibus prefuerunt'S dummodo ibi non pernoclent,

deuolionis causa qualer ¡n Anno ingredi \aleant : Necnon singulis Qua-

dragessimalibus et aliis Anni diebus et teraporibus, quibus esus carnium

buliri ouorum et aliorum lacliciniorum et jure prohibilus'^ butiro ouis

cáseo el tempore necessilatis, ac de vlriusque Medici consilio, carnibus

vtendi uescendi et fruendi'^; Quodquc Visitando vnam uel duas eccle-

sias, seu \num uel dúo aut tria seu plura allaria ciuitatum seu locorum,

in quibus Slationes pétenles ^* moram trahere contigerit que '' duxcrint

eligenda, eisdem quadragessimalibus et aliis anni diebus et^^ temporibus,

quibus Slationes in Urbe et extra muros eius^^ celebrantur, omncs et

singulas indulgenlias et peccalorum Remissiones quas visitantes singulas

dicte vrbis et exlra eam existentes ecclesias pro Slationibus huiusmodi

\isilari sólitas consequunlur ^', consequendi ; ac inleresentibus Duabus

Missas per le in ecclesüs Coram Rege seu Regina aut aliis quibuscunque

personis solemniler celebrandis, seu saltira ^'
illis qui benediclioni per te

super**' populum post Missas huiusmodi elargiendi inlerfuerint, plena-

riam indulgenliam relaxandi et consequendi ; et prediclis facullatibus el

graliis concessionibus el indultis erga familiares tuos continuos commen-

sales, eliam si de Regnis et dominiis prediclis non fuerint, vtendi ; ac

omnes et singulos, quibus gralia el indulto huiusmodi juxta facultalem

tibi concessam concesseris, Seu erga quos huiusmodi vteris facullatibus

a quibuscunque excommunicalionis suspensionis^^ et interdicti, aliisque

ecclesiaslicis senlenliis censuris el penis a jure uel ab homine, quavis

occasione uel causa latis, quibus^* quomodolibet innodati erunt, eliam

si forsan in illis infra Annum insorduerinl ^^ aut pro re judicata ex-

communicali fuerint ^\ ad effectum graliarum per le eis concedendarum

dumlaxat absoluendi et absolutos fore censendi : necnon omnia et singula

beneficia ecclesiaslica cum cura et sine cura que singuli predicti, eliam

ex quibusuis dispensalionibus aposlolicis obtinebunt et expeclabunl, ac

in quibus el ad que ius eis quomodolibet competit, quecunque quolcun-
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que el qualiaciinque fucrinl, eorumque fi'ucluum rediluum el prouenluum

veros annuos valores, ac huiusmodi dispensalionum tenores simililer ad

cíTeclum huiusmodi graliarum el liUerarum luarum desuper conficienda-

rum validilatc pro expressis habendi, irrilum quoque el inane si secus

sup(!r liiis a quoquam quauis auclorilate scienler uel ignoranler aleraplari

(onügeril decernendi, premissis ac quibusuis lilleris felicis Recordalionis

SixU pape quarli, quibus inler alia caueri dicilur expresse quod Nuncii

Sedis predicle pro tempore depulati, etiam cum poleslale legati de ialere,

eorum facullale^* lam quoad beneficia conferenda, quaní dispensaliones

el alias gralias per eos concedendas vli non possinl el queuis clausule in

facullalibus huiusmodi Nuncii apposile ^^ aduersus diclas Hileras vnquam *'

nullalenus suíTragenlur, ac similt noslra, necnon quibuscunque speciali-

bus uel generaübus reserualionibus beneficiorum pro lempore faclis, nec-

non deffeclibus predictis ac de vnionibus conimillendis ad parles el de

surrogandis colliliganlibus el de annali possessore quoad primam par-

lem", necnon Viennensis Piclauiensis Laleranensis el generalis concilio-

rum coBslilulionibus el ordinalionibus aposlolicis, ac Gancellarie regulis,

el ecclesiarum Monasleriorum locorum ac ordinum quorumcunque, eliara

Juramento confirmalione apostólica uel quauis firmilale alia Roboralis sla-

tulis el consueludinibus, priuilegiis quoque el indullis ac lilleris aposlo-

licis per sedem prediclam el eius legatos ordinibus el Monasleriis predi-

ctis concessis lalissime derogandi : Necnon graliis expeclatiuis quibusuis

personis, eliam familiaribus conlinuis commensalibus nostris, uel alus

concessis vel concedendis vi concessis sibi^' facullalibus el aucloritali-

bus '° vli valeas derogandi, illasque suspendendi quoad vacatura benefi-

cia per le vigore presenlium conferenda, ceterisque nequáquam obslanti-

bus conlrariis ^' auclorilate apostólica lenore presenlium concedimus fa-

cullatem. Volumus antera quod illi, quibus beneficia reseruata el alia

quecunque, quorum fructus reddiltus el prouenlus viginli quatuor duca-

lorum aun de Camera Secundum extimationem -'^ prediclam excesserint,

Infra Sex Mcnses Nouam prouisionem a sede apostólica impetrare et lil-

teras desuper expediré, ac omnia jura Camera apostolice debita persol-

ucre leneanlur, Alioquin beneficia ipsa eo ipso vacent el vacare censean-

tur. Nos enim ^^ tibi vi in lilleris quas super premissis graliis per le con-

cedí et expediri contigeril ^'*
Hileras facultatum huiusmodi inseri faceré

ininimc Icnearis, Quodque tua asserlio in ómnibus el per omnia suíliciat
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per inde ac si lillere facultalum prediclarum in liüeris per le expedien-

dis et concedendis predictis de uerbo ad verbum inserte forent " auclo-

lorilate et tenore predictis de specialis dono gratie indulgemus, Non ob-

slanlibus ómnibus supradictis.

Datum Rome in arce Sancli Angeli Anno Incarnalionis dominice Mil-

lessimo Quingentessimo Vigessimo Séptimo, Quarto *'' Idus Julii, Ponli-

ficatus noslri Anno Quarto*.

1 Inserta no documento n." 4 da Gav. 7, Mag. 11 no Arch. Nac. No Mac. 11 de

Bullas, n.° 20 ha outro transumpto com as variantes seguintes

:

Illustrissimum

nos

apud

térras et

inmediate et medíate

Nos nuper

concedendum

natos

quocumque

Deest

primara

aliquorum

resignatione

solitis

susceptam suscipiendi

quotcunque et qualiacunque beneficia

incompatientia

qualificata fuerint

seruato Constitutionibus

immineret •

Deest

juris

mixtim £t

Deest

condemnatus

uel

ex huiusmodi

in preceptoriis

TOMO II.

''^^ quecunque

30 el de

^^ prefuerint

^2 etiam juris prohibitorum

3^ vtendis, vescendis et fruendis

34 Deest

'5 quo
36 jn

3^ cum
38 consequerentur
39 sed saltera

40 seu per

*^ excommunicationibus, suspensionibus

42 si quibus
43 insorduerunt

44 fuerunt

4^ facultatera

46 appositis

4'' nunquam
48 Deest

49 tibi

^0 gratiis

" Deest

^2 secundara communem extimationeña

^3 autem

^4 contigeret

^^ fuerint

^^ Quinto

38
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Breve do Papa Clemente Til, dirigido a O. lli^^uel

da üilva, lIiis|io de Tizeu.

153Y— «ralho 1!^.

Clemens papa yii dilecle fili salutem et aposlolicam benedíclionem.

Nostram calamilalem et notam libi pro eius acerbilale ac ucluslale

et deflelam iam fuisse pro tua pielale et in nos beniuolenlia arbilramur;

nec refugissemus ipsi noslris etiam litteris noslros casus ad le perferre,

si modo id licuisset, ciim uere amantium, qualem te semper iudicauimus,

üdem aífeclus animorum esse consueuerint, decealque non minus aduer-

soruno, quam secundorum inter se íieri participes. Sed haclenus uel ipsis

nostris maüs, uel isluc uenientium rarilale impedili, nunc, cum ad uos re-

diret dileclus filius Martinus de Portugallo, nequáquam occasionem hanc

ommitlere uoluimus per eum ad le scribendi, Qu¡ cum sil uobis omnia

uberrime explicalurus, omnium ipse leslis et particeps, ne nunc quidem

libi recensebimus aerumnas noslras uel priualas quibus modice, uel pu-

blicas quibus máxime angimur, ne ea retractando dolor in nobis acerbis-

simus recrudescat. Tantum fili le admonitum uoluimus cum nos spes má-

ximas omnis nostrae subleuationis primum in Deo omnipotente, post in

bonitatc Caesaris luique Serenissimi Regis, et dilecti filii noslri A. Car-

dinalis Vlixbonensis apud illum opera et autorilate reponamus, nonnul-

laque super bis eidem Martino mandauerimus \l tu quoque, quacunquc

in re poteris apud eundem Regem nos iuuare, eumque ad suscipiendum

hoc pium Sanclae Ecclesiae diuinique honoris palrocinium hortari uelis

;

Non enim maior eius gloria fueril Apostolicjim nomen foris ad ignotas

protulisse Ierras, quam domi indigne oppressum conseruasse. Quamquam

in hac ipsa re tam iusta ac pia satis habemus exploratum ñeque le nos-

Ira, ñeque illum tua, aut cuiusquam hortalione indigere ; Nos inlcrim

quicunquc nos casus exceperint persistemus in ea beniuolenlia, qua te

semper prosecuti sumus, Tuque ut idem erga nos sis tam cupimus, quam

fulurum confidimus, Tua enim praelerila oíBcia ac sludia nobis in omni

uarietale nostrae forlunae exhibita nobis eundem lui animi lenorcm atque
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amorem pollicenlur. Qiiod quoniam nobis est futurum gralissimum ad id

te horlari pro nosiro niagis desiderio uoluimus quam quod lecum hoc ne-

cessarium pularemus.

Dalum Romae in arce Sancti Angeli, sub Annulo Piscatoris, die xii

Jiilii MDxxvii, Ponlificalus Noslri Anno Quarlo. — Blosms\

Bre^e do Papa Clemente l^II, dirig;ido a el-Rei.

1599— «Vallio i;^.

Clemens papa vii Charissime in chrislo fili noster salulem et aposlo-

iicam benediclionem.

Cum, sicut Maiestas tua, quae mililiae Jesu Chrisli cisterciensis or-

dinis perpetuusadminislralor per sedem Apostolicam depulata exislit, no-

bis nuper expon! fecil licet alias postquam dilecto filio Emanueli de No-

rogna, clerico fu^nchalensi cubiculario ac familiari continuo commensali

nostro, quod quondam Joanne Brauo olim Redore Parrochialis Ecclesiae

sancti christofori de Nugera Lamazensis diócesis decedenle, liceret eidem

Emanueli ad diclam Ecclesiam, quam ipse Joannes tune in humanis agens

obtinebat, liberum habere regressum apostólica auloritate Indultum, et

deinde dicta Ecclesia in Praeceploria praefatae mililiae eadem auclorilate

erecta fuerat ita ut, eliam dicto Joanne cedenle \el decedenle et Ecclesia

prefala quouismodo uacante, et erectio Praeceptoriae huiusmodi suum ple-

narium sorliretur eífeclum cum dictus Joannes uila functus fuisset, et a

nonnullis haesilarelur an erectio Praeceptoriae huiusmodi prius eíTectum

sorliri deberet, Nos per alias noslras litteras declarauerimus quod regres-

sus huiusmodi prius locum haberet, sic tamen quod dito eraanuele dece-

denle et dicla Ecclesia per eius obilum uacante eliam apud sedem apos-

tolicam et non alias Erectio Praeceptoriae huiusmodi suum sorliretur eíFe-

ctum in ómnibus et per omnia, perinde ac si regressus huiusmodi locum

non habuisset, prout in dictis litleris plenius continelur. Cum tamen con-

lingere posset quod dictus Emanuel ecclesiam praedictam resignaret, sic-

^ Arch. Nac, Mar. 19 de Bullas, u." 17.

88 «
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que ereclio huiusmodi suum de facili non posset sortiri eíTeclum in ipsius

mililiae praeiudicium, Nobis humiliter supplicari fecit eadem Maiestas lúa

vi cum eliam eidem Emanueli regressus ad nonnullas alias Parrochiales

Ecclesias de consensu illas oblinenlium dicta auclorilale concessus fueril,

el illae eliam in Praeceplorias dictae mililiae ereclae fuerint, super his op-

porlune prouidere de benignilate aposlolica dignaremur. Nos igitur, ne

propterea miiilia ipsa ereclionum huiusmodi eífeclu carere possit proui-

dere \olentes, huiusmodi supplicationibus inclinali primo dicla ereclione

Praeceploriae Ecclesiae sancli Chrislofori, eliam diclo Emanuele cedenle

eliam ex causa permulalionis eo ipso, nisi Maieslas lúa aliler uolueril el

consenseril, quo casu ereclio Praeceploriae sancli Chrislofori huiusmodi

non sorlialur eífeclum, nisi per cessum uel decessum illius in cuius fa-

uorem eundem Emanuelem simpliciter uel ex causa permulalionis resi-

gnare conligeril, suum plenarium sorliri efleclum. Necnon regressum eidem

Emanueli ad alias Parrochiales Ecclesias, quarum inuocaliones el silua-

tiones haberi uolumus pro expressis, concessum prius el deinde ereclio-

nes de illis faclae per cessum uel decessum ipsius Emanuelis aul eius im-

medialorum successorum, si dictum Emanuelem de luo consensu resignare

conligeril, in ómnibus el per omnia perinde ac si regressum pro dicto Ema-

nuele locus non fuissel, suum plenarium eíFectum sorliri cum ad id eliam

eiusdem Emanuelis pro sua in le obseruantia expressas accedat consen-

sus, el sic per quoscunque Judices, subíala eis quauis aliler iudicandi et

inlerprelandi facullale el auclorilale, iudicari el diííiniri deberé, ac quic-

quid secus allenlari conligeril, irrilum el inane decernimus : Non obslan-

libus praemissis, ac conslilulionibus el ordinalionibus aposlolicis, caele-

risque conlrarüs quibuscunque.

Dalum -Romae in Arce Sancli Angeli, sub Annulo Piscaloris, die xii

Julii MDXxvii, Ponlificalus Nostri Anno Quarto. — Euangelista '.

• Arch. Nac, Mac. 20 <lc Bullas, ii." i3.
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Breve do Papa Clemeiite ¥11.

(1)

Clemens papa vii dilecli filü salutem el aposlolicam benedictionem.

Dudum nobis pro parle dilecti filii nobilis viri Francisci Colhigno Co-

milis de Marialua el Loule in Regno Portugallie expósito quod licel ipse

dilectam in christo filiam Guiomaram eliam Colhigno, \nicam eiusdem

Francisci Comilis filiam el vniuersalem heredera, dileclo filio Illuslri viro

Ferdinando, Carissimi in chrislo filii noslri Johannis Porlugallie el Algar-

biorum Regis illustris fralri germano, despondere cura clare memorie Ema-

nuele olim Porlugallie el Algarbiorum rege, ipsoruin Johanis Regis el fer-

dinandi fralris genilore, Iraclasset, ac Emanuel Rex el Franciscus Comes

prefali conlraclus desuper necessarios sen opportunos ipsius Emanuelis

Regis manii subscriptos fecissent, el prefaclus Johannes Rex posl eiusdem

Emanuelis Regis obitum, malrimonium huiusmodi ralum habuissel, prout

habebal ;
quia lamen dileclus filius nobilis vir Johannes marchio de tor-